¹ Otra forma de adquisición de vasallaje, bastante parecida a la de esta escritura, encontramos en la donación que el cabildo cathedral hizo en 1227 a doña Sancha y sus hijos otorgándoles *quod faciatis domum in Villa Othoro* (Villatoro) *tali pacto quod vos et omnis homo quicumque possederit domum illam, dent nobis II sol. in servicio unaquaque anno, marcii mense, et sit semper vasallus Burgensis capituli* (vol. 70, nº 23).

² Pedro Rodríguez o Ruiz, hijo del conde Rodrigo González de Lara y doña Sancha, hija de Alfonso VI. No tuvo sucesión, y titulábase en las escrituras del tiempo: hijo del conde (SALAZAR, *Casa de Lara*, t. III, p. 253).

³ Parece establa en tierra de Villarcayo, pero no existe ya.

⁴ Encinillas, al S. de Villarcayo.

⁵ Visjueces, lindante con el anterior.

et in illa Riba ¹ et in Villa Lazara ² et in Triova ³ et in Lezinnana ⁴ et in Campdonad ⁵ et in Lezana ⁶, istos solares populatos et heremos supignoro vobis illos cum omni hereditate sua et cum omnibus suis pertinentiis, cum terris et vineis, cultis et incultis, cum montibus et fontibus, cum molendinis et pratis et pascuis, cum exitibus et regressibus; et accipio de manu vestra pro ista supignoratione quam vobis facio CC. morabitinos. Ego vero Petrus Ruderici tale pactum facio cum vobis supradicto episcopo et cum successoribus vestris quod quando potero vobis reddere CC. morabitinos derectureros de dare et accipere, libera sit mea hereditas et reddat ad meum ius et ad meam possessionem. Item facio pactum si contigerit me filios abere vel filias eodem modo reddant vobis vel successoribus vestris predictam peccuniam; et si ego sine prole decessero, Petrus Martinez et Gomez Martinez et Segundia Martinez reddant vobis et successoribus vestris sepe dictam peccuniam. Item si isti cognominati consanguinei prius obierint quam hereditas mea sit liberata a supignoratione ista, cedat in proprium ius Burgensis ecclesie ut sit eius hereditas in perpetuum.

Facta carta supignorationis mense marci sub era M^a CC^a IV^a. Huius supignorationis testes: Nunnus Diaz de Alvillos. Petrus Martinez el mancebo de Castella Vella. Garcia Gonsalvez de Sotoscueva. Enecho Lopez de la Cercha, filius de Lop Xemenez. Didacus Pantilan de Campo. Rudericus Martinez de Ovirma. Petrus Martinez de Manziles. Ordoniis Belaschez de Rio de Oga. Petrus de Medietate. Johanes Mathei. Roger del Olmo. Gualter Alesmes. Johannes Sanchez, aio de Petro Ruderici. Johannes Saturnini fecit.

Per talen convenientiam recepimus dominus Petrus illam supradictam supignorationem ut quod exierit de illis here-

¹ La Riba, en el distrito de Villarias.

² Villalázara, en Montija.

³ Desconocemos su situación.

⁴ Leciñana de Mena.

⁵ No existe.

⁶ Lezana de Mena.

ditatibus distaliet quousque se integret de illis CC. morabetinis. Testes: Petrus Martini, prior. Marinus, archidiaconus. Aldericus, archidiaconus. Martinus, capellanus. Be-lasius. Fernandus Fernandez. Dominicus, abbas de Frandu-cea. Jacob.

135.

Pedro Rodríguez empeña al obispo de Burgos la propiedad de Huermeces por seiscientos maravedís, bajo condición que no desempeñándola en vida, la mitad de dicha propiedad sea del obispo, y la otra mitad de doña María de Almenar si satisficiere al obispo trescientos maravedís. — Año 1166?

(Vol. 29, fol. 272, orig.)

Sub Christi nomine et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. — Ego Petrus Ruderici, filius comiti Ruderici, una cum consensu et voluntate reptis mœ Mariæ de Almenar, de tota illa hereditate quam cum ipsa habeo in Gormezes facio cartam supignorationis vobis domino meo Petro Burgensi episcopo pro DC. morabetinis quos a vobis suscepi et fuerunt ipsi morabetini boni auri et boni ponde-ris. Hanc supignorationem eo pacto vobis facio, ut si antequam hanc pecuniam vobis persolvere possim ab hac luce subtractus fuerim, medietatem ipsius hereditatis tam vos quam successores vestri iure hereditario in perpetuum pos-sideatis; reliquam medietatem que ad domna Maria de Almenar expectare dinoscitur CCC. morabetinis ab ea Burgensi episcopo persolutis liberam et quietam in pace persolvat. Huius rei testes: dominus Lupus Diaz de Mena. Martinus Lopez Ve. Gomez Martinez. Petrus Martinez Manzebo. Fredinandus Pardus. Gundissalvus Petrez de Siones. Petrus Martinez de Manziles. Petrus Xemenez de Naiara. Ruderico Xemenez,

fratre suo. Petruch, nepos episcopi Calagurritani. Martinus, capellanus. Petrus Ruderici. Julianus Naiarensis, diaconus. Galter Alesmes. Paulus fecit.

136.

Alfonso VIII da al cabildo catedral de Burgos la villa y señorío de Quintanilla, cercana a Quintanadueñas y Villagonzalo de Arenas. — Burgos, abril 26 de 1166.

(Vol. 32, fol. 243, orig.; ALARCÓN, ob. cit., escrit. n° 18.)

† XPS. A. — In nomine Domini nostri Jhesu Christi amen. — Decet regiam potestatem aliquem sibi bene et fidei-
liter servientem donis remunerare, et de bonis et possessioni-
bus suis in dominium et usum Deo serviencium intuitu pietatis
et misericordie transferre. Quapropter ego Aldefonsus, Dei
gratia rex Castelle et Extremature, do Deo et beate Marie
Burgensis ecclesię atque canonicis ibidem Deo servientibus
villam que vocatur Quintanella ¹, et est circa Quintanadoi-
nas et circa Villam Gonsalbo ² et ex alia parte Villa Sci-
dero ³, cum terris et vineis, cum pratis et paschuis, cum mo-
lendinis et pischariis, cultis et incultis, cum ingressibus et
regressibus et cum universis que ad eam spectare cognosci
poterunt; dono inquam supradictam villam ut habeatis et
possideatis eam iure hereditario in perpetuum. Et hoc meum
factum semper sit firmum. Si quis vero de proienie mea vel
de extranea istam meam donationem temptare voluerit, sit
a Deo maledictus et excommunicatus, et cum Juda Domini
traditore in inferno dampnatus, et insuper pectet in coto
regie parti centum libras auri purissimi, et ecclesię Burgensi
talem hereditatem in consimili loco duplicata.

¹ No existe ya.

² Villagonzalo de Arenas.

³ Villa Cesero.

Facta quarta (*sic*) Burgis sexto kalendas maii era millesima ducentessima quarta, regnante rege Aldefonso in Castella et in Extrematura et in Naiera et in Asturiis. Ego rex Aldefonsus qui hanc cartam fieri iussi manu propria roboro et confirmo. † SIGNUM REGIS ALDEFONSI. — 1^a col. Johanes Toletane sedis archiepiscopus, Hyspaniarum primas, cf. Celebrunus Segontinus eps., cf. Raimundus Palentinus eps., cf. Sanctius Abulensis eps., cf. Rodericus Calagurritanus eps., cf. Johanes Oxomensis eps., cf. Willelmus Secobiensis eps., cf. Petrus Garciz, maiordompnus curie regis, cf. Rodericus Goncalvez, alferiz regis, cf. — 2^a col. Comes Nunnus, cf. Comes Lopus, cf. Albárus Petriz, cf. Gomez Gonsalbez, cf. Gondisalvo Roderiguez, cf. Petrus Malrrie, cf. Roderico Roderiguez, cf. Gomez Garciz, cf. Roderico Gutierrez, cf. Antonino Mauro, maiorinus in Burgis. Raimundus, notarius regis scripsit hanc cartam.

137.

El prior de San Isidro de Dueñas cede al obispo de Burgos y su cabildo una casa, sita en el barrio de San Nicolás, a cambio de otra en barrio de Santa María, ambos de la ciudad. — Enero 13 de 1167.

(Vol. 70, n° 6.)

Utilis hec inolevit consuetudo ut ea que inter homines contrahuntur scripto commendentur; aufert siquidem scriptura occasionem litigandi, et res que per antiquitatem, oblicationis matrem, veniret in dubium, lecta pagina cercioratur. Huius itaque rationis prospectu, ne aliquando factum nostrum indubium veniat et successoribus nostris litigandi occasionem afferat, ego Humbertus, ecclesie Sancti Ysidori¹ prior, et monachi eiusdem ecclesie, facimus Burgensi sedi

¹ Monasterio de San Isidro de Dueñas, de la Orden de Cluny.

Sancte Marie scriptum concambii cuiusdam domus nostre quam habemus Burgis in vico Sancti Nicholai, allatus eiusdem ecclesie ex una parte, et ex alia parte allatus domni Marini archidioconi, que fuit domne Orie, et inferiori parte est via regia qua venitur a Sancto Stephano ad ecclesiam beate Marie. Hanc inquam domum cambiamus cum domno Petro, Burgensis ecclesie episcopo, et cum canonicis eiusdem ecclesie, donantes eam Burgensi sedi beate Marie, pro domo illa quam ipsi habent in vico Sancte Marie, et est fundata ex una parte ad latus domus Johannis Nicholai et ex alia parte domus de Moharrach, et habet a superiori parte strata qua itur ad Sanctum Jacobum, et ex reliqua parte viam qua venitur a Sancto Laurentio ad ecclesiam beate Marie. Hoc sane concambium facimus non aliqua cupiditate sed providentes utriusque ecclesie utilitati, hoc in pacto retento ut si quis inquietare possessionem domus quam eis assignamus ut habeant et possideant iure hereditario in perpetuum, voluerit, nos eum ab omni inquietatione illius possessionis removeamus. Ut hoc autem comcambium nostrum stable sit et firmum, propriis manibus presentis pagine corroboramus scriptum.

Facta carta mense januario, idus eiusdem mensis, in era M^a CC^a V^a, regnante rege Ildefonso Toleti, Burgis et in omni regno patris sui. Dominus Petrus eps., cf. Dominus Petrus, prior, cf. Dominus Marinus, archidiaconus, cf. Dompnus Petrus Oveci, archidiaconus, cf. Dominus Gundissalvus, cantor, cf. Dominus Dominicus, archidiaconus, cf. Toton convenitus Burgensis ecclesie, cf. Dominus Humbertus, prior Sancti Ysidori, cf. Dominus Rollandus, subprior, cf. Dominus Fernandus, cellararius, cf. Humbertus, sacrista, cf. Acardus, cf. Fernandus, minor cellararius, cf. Toton conventus Sancti Ysidori, cf. Fernandus Telliz, alcalde, cf. Antoninus Moro, ts. Guillelmus Randol, ts. Elias de Chastel, ts. Martinus Johannis, ts. Simeon, presbiter Sancti Ysidori, ts. Jacobus, presbiter Sancti Ysidori, ts. Ogerius, presbiter Sancte Cecilie, ts. Gundissalvus Miro et Garsias Martini, ts. Paulus, scripsit.

138.

Don Álvaro Ruiz de Mansilla y sus hermanos ceden su propiedad en Vega de San Miguel a Pedro Domínguez, con el fin de premiar sus servicios. — Noviembre de 1167.

(Vol. 70, nº 214.)

Sub Christi nomine. — Ego dominus Albarus de Maxella cum fratribus meis videlicet Petrus Roderici, Fernandus Roderici, Urraca Royz, Sanctia Royz, Maria Royz, Theresa Royz, omnes insimul spontanea voluntate donamus et concedimus tibi Petro Dominici totam nostram propriam hereditatem quam habemus in Bega de Sancto Michaele, que iacet inter Madrigal et Turre Dadigo ¹, scilicet, terras, casas, vineas, ortos, pratos, molinos, rivis, fontes, montes, cum exitu et regressu ab omni integritate ubi inveneris eum; et hoc damus tibi pro servicio quod nobis fecisti et cotidie facis, et habeas eum iure hereditario in perpetuum et tu et omnis generatio tua; et accepimus de te in roboratione istius datu unas luuas. Quicumque hoc scriptum, etc. Facta carta mensa novembris in era M^a CC^a V^a, regnante rege Alfonso in Burgis et in regno suo. Huius rei sunt testes: Gonzalvo Diaz. Rodericus Petriz de Bustillo. Munio Tellez. Garsia Ferradez. Petrus Gutierrez, filio de Garedo. Gonzalvo Albarez. Martin Cativo. Pelayo Royz. Garsia Descanno, canonico. Albarus Lopez de Salarçar et frater eius Garcia. Dominicus Pasqual. Garsia Cunnato. Johannes Domininez umadero. Stephanus Bove. Dominicus Martini. Dominicus Crispo. Johannes, filius Petri Gomez. Paulus, fecit.

¹ Tornadijo del Monte.

139.

Pedro Rodríguez establece en la catedral de Burgos una capellanía, a la cual impone la obligación de cantar diariamente el Oficio de Difuntos por su alma; dótala con su propiedad en varios pueblos del alfoz de Cudeyo.—Febrero 23 de 1168.

(Vol. 20, fol. 315, orig.; SALAZAR, «Pruebas», p. 658.)

† XPS. A. — Veritatis testimonio edocemur ut nobis amicos de bonis nostris faciamus, quatinus cum propriis defece-
rimus, eorum suffragantibus meritis in eternis tabernaculis recipiamur. Quapropter ego Petrus Roderici, comitis Rude-
rici filius, me ipsum recognoscens meritis insufficientem ad obtinendum Dei regnum, quasdam hereditates quas in Ast-
turiis habeo pro remedio anime mee Burgensi ecclesie et omnibus ibidem Deo servientibus, et tibi Petro episcopo et omnibus successoribus tuis dono atque concedo, quatinus
vestris precibus, orationibus, meritis adiutus, in die iusti
examinis a sanctorum collegio non inveniar alienus. Omnes
itaque meas hereditates quas habeo in alfoz de Cudeo, videlicet, casas meas quas habeo in Bedia cum sua hereditate, et partem quam habeo in monasterio Bedie cum sua ecclesia, et quascumque hereditates habeo in Bedia, populatas sive heremas, et quascumque hereditates ibidem supignoratas habeo, et quicquid habeo in Felechas, omnes hereditates quas haheo in Ambuxo, populatas sive eremas, et quascumque hereditates ibidem supignoratas habeo, omnes hereditates quas habeo in Muslera, populatas sive eremas, et omnes hereditates quas habeo in Ponteios, populatas sive eremas, et omnes meas hereditates quas habeo in Gaiano populatas sive heremas, cum parte quam habeo in monasterio de Gaiano¹, et quascumque hereditates ibidem suppignoratas habeo.

¹ Estos pueblos son: Vedia, Elechas, Ambojo, Muslera, Gajano y Pontejos a vista de Santander. Elechas y Ambojo son barrios del

Omnis istas prenominatas hereditates proprias sive superpignoratas, et prescriptas partes monasteriorum cum omnibus ad ea pertinentibus, videlicet cum montibus, fontibus, pratis, rivis, pascuis, defesis et cum universis spectantibus ad prescriptas hereditates, in remissionem peccatorum meorum offero Deo et Burgensi ecclesie Sancte Marie et omnibus in ea Deo servientibus, tibi Petro Burgensi episcopo et omnibus successoribus tuis, ut habeatis et possideatis ea iure perpetuo in sempiternum, hoc pacto ut in ecclesia Burgensi sacerdotem constituatis qui singulis diebus in remissionem peccatorum meorum, defunctorum decantet officia, exceptis sollempnitatibus sanctorum, in quibus dormientium celebrare obsequia non est concessum. Si quis autem de progenie mea vel de aliena hoc meum factum infringere atemp-taverit, sit maledictus et excommunicatus, atque cum Juda proditore in inferno condemnatus, et prenominatas hereditates det Burgensi ecclesie in consimili vel meliori loco dup-plantas, et in cauto regi terre puri auri M. libras persolvat.

Facta carta mense febroarii VII kalendas marcii, era M^a CC^a VI^a, regnante rege Ildefonso Toleti, Burgis et in omni regno patris sui regis Sancii. Ego Petrus Ruderici, filius comitis Ruderici, qui hanc cartam fieri iussi, propria manu eam corroboravi, atque adstantibus testibus ad corroborandum tradidi. Huius autem donationis testes sunt. — 1^a col. Gonzalvo Pediella, cf. Petrus Gonzalvez de Manganeses, cf. Rabinad, cf. Petrus Fejguera, cf. Petrus Nunnez, cf. Martinus Cardenna, cf. Johanes Sanchez, cf. Martinus Stefa-nez de Gaiano, cf. — 2^a col. Johanes, Abbas de Villamaio-re, ts. Dominicus Ferrandez, ts. Johanes Mathei, ts. Guillem Randol, ts. Galter Alesmes, ts. Johanes Malcriatus, ts. Alme-ricus, ts. Dominicus Laurentii, ts. — 3^a col. Petrus Sanchez de Oteo, ts. Didacus Michaellez de Toranzo, ts. Pelagius Pe-trez de Campos, ts. Johanes Petrez de Covarrubias, ts. Pau-lus fecit hanc cartam.

mismo lugar; Vedia es la iglesia de San Bartolomé, destruída en 1911, que sirvió de iglesia al barrio de Elechas; la iglesia de Pontejos fué dependiente de San Martín de Elines.

140.

Fueros de la villa de Madrigal del Monte, otorgados por el obispo y cabildo catedral de Burgos con aprobación del rey. — Marzo 4 de 1168.

(Vol. 24, fol. 6, copia de 1702; LLORENTE, «Provincias Vascongadas», t. IV, p. 180, que la copió del tomo II de la «Colección Diplomática del doctor Marina.»)

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. — Ego Petrus, Dei gratia Burgensis ecclesie episcopus, cum consensu et voluntate canonicorum eiusdem ecclesie dono et concedo vobis hominibus illam villam que dicitur Madrigal ad populandum cum omnibus pertinentiis suis et cum meis propriis sernis et cum montibus et cum omnibus que ad villam predictam pertinent; dono vobis villam que dicitur Mafomad ¹ in adiutorium populationis suprascripte ville cum omnibus pertinentiis suis, extra illam defesam de Negredo ². In ipsa eadem defesa dono vobis tale forum ut unusquisque populator habeat illud quod opus habuerit ad faciendam domum et ad omnia alia necessaria, et non habeant potestatem dandi vel vendendi ad alium aliquem hominem. Sub tali etiam pactu et confirmatione concedo vobis populatoribus illas supradictas villas, ut vos et filii vestri et omnis generatio vestra post vos habeatis illas iure hereditario semper post anno transacto populationis.

Dono vobis hoc forum et unusquisque vestrum, si necesitas fuerit, habeatis licentiam vendendi, dandi vel subpignorandi cuicunque volueritis qui teneat vicinitatem ville. Dono etiam vobis aliud forum ut nullus clericus vel laicus nec femina pectet manneriam nec faciat fossaderam nec ser-

¹ Desconocemos la situación precisa de este pueblo, aunque como ya queda dicho en otro documento, lindaba con Madrigal.

² El coto de Negredo, en términos de Cubillo del Campo.

nam; et de montadgo quod accidit in montibus, et defesis quas feceritis, de coneios medietatem vobis per forum concedo, aliam medietatem michi et successoribus meis semper date. Et vobis mecum et cum successoribus meis semper per singulos annos ponite et tollite iudicem et alcaldem.

De omicidiis et de calumniis et de liboribus que acciderint in villa, medietatem per forum persolvo, aliam medietatem sit michi et successoribus meis. Et livores quos apreciati non fuerint non pectantur, et si conquerentes non dede-rint, non respondeant. Et si hominem mortuum inventum fuerit in omni termino vestro, non pectetis pro eo homicidio. Latro qui cum furto fuerit captus, sit suspensus sine calumnia. Si vero invento mortuo, ego sive successores mei de aliquo vestrum suspicionem habuero utrum illum occide-rit sive occisum in terminum huius ville aliunde adduxerit, si negatur coram sex vicinis directureris, purgetur. De violata muliere, sive de illa que per eum oppressa fuerit, forum omicidii, ut suprascriptum est, habeat. Si aliquis ab aliqua re inanimata interfactus fuerit, seu ceciderit de aliqua altitudine sive in planicie sive in flumine, non pectetur. Si aliquis interfactus fuerit a cane vel a bobe vel ab aliqua bestia, dominus, cuius fuerit bestia deferat eam ante iudicem, et det ei cum tribus testibus; si autem noluerit eam recipere, non respondeat ei amplius.

Si aliquis falsum testimonium iuraverit, et cum tribus vicinis testificatum fuerit quod falsum testimonium iurat, perdat omnia que habet mobile, et censem habeat dominus, et omnem hereditatem suam habeant vicini eiusdem ville. Si aliquis pro aliqua demandanza vel pro aliqua calumnia iurare debuerit, iuret per se ipsum usque ad decem solidos, inde desuper iuret cum uno ex vicinis suis.

Istos foros concedo vobis ut semper per singulos annos in festo S. Martini persolvatis mihi et successoribus meis in infurctionem singulos almudes de trigo et duos de ordeo et tres octavillas de vino et singulos arietes duorum dentium aut singulos tocinos bonos medianos.

Ego Ildefonsus, Dei gratia Hispanorum rex, hoc factum et omnes istos foros, quos dominus Petrus, Burgensis episco-

pus, illis hominibus de Madrigal donavit, laudo et concedo, et hanc cartam, quam ab eo verasciter recognosco factam, proprio robore confirmo et roboro, et ei hoc signum crucis † manu mea impono. Petrus, regis notarius, iussu regis eisdem hoc interscripsit.

Facta carta IV nonas martii era MCCVI, regnante rege Aldefonso in Toleto, in Extrematura, in Castella et in omni regno patris sui. — Ego Petrus, Dei gratia Burgensis ecclesie episcopus, qui hanc cartam fieri iussi, propria manu roboravi coram testes. Dominus Petrus, cf. D. Martinus archidiaconus, ts., cf. D. Dominicus Abbas S. Michaelis de Frannuncea, qui supradictam villam populavit sub dominio episcopi, ts., cf. D. Dominicus archidiaconus, ts., cf. D. Gundissalvus Nicholai, cantor, ts., cf. Petrus de Moral, ts., cf. Petrus Martinez de Castro, ts., cf. Ferdinandus Martini, ts., cf. D. Simon, ts., cf. Dominicus Petri, ts., cf. D. Gundissalvus, sacrista, ts., cf. Ferdinandus Gundissalvus, maiordomus, ts., cf. Petrus Johannis de Zorita, ts., cf. Rodericus Dominici, ts., cf. Didacus Lupi, ts., cf.

141.

Alfonso VIII otorga a Pedro Martínez, señor de Helines, las villas de Repentidos y Espinosilla en el alfoz de Ruanales. — Año 1168.

(«Arch. Colegiata de Aguilar de Campoo», copia del siglo XII, acaso posterior.)

† XPS. A. — In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. — Ego Adeffonsus, Dei gratia rex Castellanorum, bono animo, voluntate spontanea mea accessit, facio cartam donationis et confirmationis tibi Petro Martinez, domino de Felines, de villas meas proprias scilicet Repentidos et Spinosilla.

No existen ya estos pueblos.

que iacent in illa alfoz de Ravañales¹, cum omnibus eiusdem villas, terminis, cum ingressibus et egressibus suis, cum montibus et vallibus, cum aquis et rivis, cum ortis, terris, cum pratis et pascuis, cum omnibus directis et pertinentiis suis, et cum omnibus suis causis que michi in predictas villas iure regio pertinet ubicumque fuerint et invenire potueris. Predictas villas Spinosilla et Repentidos tali modo dono et concedo tibi Petro Martinez, domino de Felines, ut eas tu et filii tui et omnis generatio tua iure donationis in perpetuum possideatis, et totam vestram voluntatem de illis faciatis, vendatis, detis, dimittatis cuicunque volueritis. Hoc meum factum si quis de mea vel aliena gente disrumperit, anatema sit, et cum Juda traditore et Datan et Abiron quos vivos terra absorbuit, variis cruciatibus apud inferos tormentetur nisi ad emendationem venerit; insuper pectet regi terre mille morabitinos et tibi Petro Martinez vel successoribus tuis hereditatem dupplatam reddat et hec cartam (*sic*) firma remaneat.

Facta carta in S. Facundi die notu II feria quando rege Ferrandus Castroterra cercavit et prehendivit, in era M. C. Ducentesima VI, regnante rege Adefonsus in Castella. Ego Adefonsus rege iussi fieri hanc cartam anno quando in Secobia intrabi, et factam manu mea roboravi et meum signum scribere mandavi. † SIGNUM REGIS A. — 1^a col. Episcopus Petrus in Burgos, cf. Episcopus Remundus in Palentia, cf. Abbas de S. Facundi Gutier Gonzalvez, cf. — 2^a col. Petro Garciez, maiordomus, cf. Alvaro Petrez, cf. Comes don Nunno, cf. Alvaro Roiz, cf. Petro Roiz, cf. Ferrando Roiz, cf. Rodrigo Gutierrez, cf. Petro Gutierrez, cf. Lop Lopez, cf. Cidi, Bellidi, Anaia, testes. Remondus scripsit iussu magistri Hugonis cancellarii regis².

¹ Ruanales, lindante con el alfoz de Bricia.

² Nadie ha señalado este canciller de Alfonso VIII; por ende, podría sospecharse un error en la transcripción del nombre.

142.

Rodrigo González elige sepultura en la catedral de Burgos, si muriere en estado lego, y le cede sus bienes en los Carabeos, Cidores del Páramo y Cañizar de los Ajos, reservando a sus hijos la parte que ya les corresponde en ellos; otorgale también la mitad de su propiedad en Sasamón, declarando que estas donaciones serán firmes aunque muriere en una Orden religiosa. — Septiembre 22 de 1168.

(Vol. 27, fol. 133, orig., partido en recto por A. B. C.; vol. 70, nº 10;
ALARCÓN, ob. cit., escrit. nº 10.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. — Ego Rudericus Gundisalvii ¹ pro remedio anime mee et parentum meorum, spontanea mea voluntate, dono et concedo Sancte Marie de Burgis et canoniciis ibidem Deo servientibus meum proprium palatium que habeo in Caraveo ² cum terris, vineis, pratis, molendinis, ortis, irriguis, solaribus, cum exitibus et regressibus, et cum omnibus pertinentiis que ibi michi pertinent, ut iam dicti canonici iure hereditario habeant et possideant in perpetuum; et quicquid exinde provenerit in refectorio in necessitate ciborum expendatur, et in die obitus mei anniversarium michi faciant et refectionem habeant. Similiter dono et concedo Sancte Marie Burgensis se-

¹ Fué alférez de Sancho III y de Alfonso VIII; suelen apellitarle de Ceballos, pero no se puede fijar con certeza su familia, aunque consta estaba heredado en algunos pueblos de Burgos con la de los Laras (ALARCÓN, *Marqueses de Trocifal*, p. 137); cesa su memoria desde 1172. Núñez de Castro (*Crónica*, p. 73), dice, apoyándose en esta escritura, que mandó sepultarse en Oña, y según las memorias de este monasterio, era descendiente de los condes de Bu-reba y nieto del conde D. Gómez, muerto en Candespina.

² Los Carabeos, partido judicial de Reinosa.

dis et vobis domno Petro episcopo vestrisque successoribus ut iure hereditario habeatis et possideatis in perpetuum totum illud que habeo in Acetores et in Cannizar¹ in integrum. In istis vero villis singulas divisas singulis filiis meis solummodo relinquo.

Preterea dono et concedo ecclesie Sancte Marie de Sassamon medietatem tocius illius hereditatis quam habeo in eadem villa, aliam vero medietatem Hospitali Jherosolimitano ut iure hereditario habeant et possideant in perpetuum. Si quis vero ex proiegenie mea vel aliena, etc.

Facta carta X die kalendas octobris sub era M^a CC^a VI^a, regnante rege Aldefonso in Toletu et in Extrematura et in Castella et in omni regno suo. Insuper corpus meum offero Deo et beate Marie ut in sede Burgensi sepeliatur si continerit me decedere in laicali habitu; si vero habitum religiosi assumpsero, ibi corpus meum sepeliatur ubi habitum habuero; supradictas tamen hereditates Burgensi ecclesie immutabili proposito relinquimus. Ego Rudericus Gundisalvi, qui hanc cartam fieri iussi, propria manu roboro et confirmo. — 1^a col. Comes Albarus, cf. Comes Nunno, cf. Gundisalvus de Marannon, cf. Alvarus Ruderici de Massilla, cf. Petrus Ruderici et Fernandus Ruderici frater eius, cf. Ferdinando Surdo et Didacus Surdo, frater eius, cf. Gundisalvus Ferdinandi et Munio Pelagii, frater eius, cf. Lopus Ruderici, cf.